06/12/2018 SEI/IFTO - 0534629 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=601307&infra_sistem… 1/6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS
CAMPUS PALMAS

GABINETE DO DIRETOR

EDITAL Nº 50/2018/PAL/REI/IFTO, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018
RETIFICAÇÃO N.º 2

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO PARA O CAMPUS PALMAS DO IFTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PALMAS, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pela Portaria nº
352/2018/REI/IFTO, de 5 de abril de 2018, publicada no DOU de 9 de abril de 2018, seção 2,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna pública a Retificação n.º 2 do Edital n.º
50/2018/PAL/REI/IFTO, de 3 de dezembro de 2018, que regulamenta o Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto para o Campus Palmas, do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, em conformidade com o disposto a
seguir.

1. RETIFICAÇÃO A
1.1. Onde se lê:
"2. DAS VAGAS, HABILITAÇÕES EXIGIDAS, LOTAÇÃO E REMUNERAÇÃO
2.1. São ofertadas as seguintes vagas neste edital:

Função
Pública Área Regime de

Trabalho
N.º de
Vagas

Reserva de
Vaga

Número
máximo

de
aprovados/

classificados
(Decreto n.º

6.944/09)
AC¹ PcD² AC¹ PcD¹

Professor
Substituto

Economia/
Administração 20 horas 1 1 - 4 1

Professor
Substituto Sociologia 40 horas 1 1 - 4 1

Professor
Substituto Pedagogia 40 horas 1 1 - 4 1

Legenda: AC¹ = Ampla Concorrência; PcD³ – Pessoa com Deficiência - Decreto n.º 9.508, de
24 de setembro de 2018. "
1.2. Leia-se:
"2. DAS VAGAS, HABILITAÇÕES EXIGIDAS, LOTAÇÃO E REMUNERAÇÃO
2.1. São ofertadas as seguintes vagas neste edital:

Função
Pública

Área Regime de
Trabalho

N.º de
Vagas

Reserva de
Vaga

Número
máximo

de

06/12/2018 SEI/IFTO - 0534629 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=601307&infra_sistem… 2/6

aprovados/
classificados
(Decreto n.º

6.944/09)
AC¹ PcD² AC¹ PcD¹

Professor
Substituto Economia 20 horas 1 1 - 4 1

Professor
Substituto Sociologia 40 horas 1 1 - 4 1

Professor
Substituto Pedagogia 40 horas 1 1 - 4 1

Legenda: AC¹ = Ampla Concorrência; PcD³ – Pessoa com Deficiência - Decreto n.º 9.508, de
24 de setembro de 2018."

2. RETIFICAÇÃO B
2.1. Onde se lê:
"2.2. São exigidas as seguintes habilitações para as vagas ofertadas neste edital:

Área Requisitos mínimos exigidos

Economia/
Administração

a) Bacharelado em Economia ou Bacharelado em Administração ou
Tecnólogo em Gestão Pública ou Tecnólogo em Gestão do
Agronegócio;

b) Pós-graduação Lato Sensu - Especialização, em qualquer área.

Pedagogia
a) Licenciatura em pedagogia;

b) Pós-graduação Lato Sensu - Especialização, em qualquer área.

Sociologia a) Licenciatura ou Bacharelado em Ciências Sociais ou Sociologia ou
Antropologia ou Ciência Política."

2.2. Leia-se:
"2.2. São exigidas as seguintes habilitações para as vagas ofertadas neste edital:

Área Requisitos mínimos exigidos

Economia
a) Bacharelado em Economia.

b) Pós-graduação Lato Sensu - Especialização, em qualquer área.

Pedagogia
a) Licenciatura em pedagogia;

b) Pós-graduação Lato Sensu - Especialização, em qualquer área.

Sociologia a) Licenciatura ou Bacharelado em Ciências Sociais ou Sociologia ou
Antropologia ou Ciência Política."

3. RETIFICAÇÃO C
3.1. Onde se lê:
"10.2. O tema da prova de desempenho didático será sorteado em até 24 (vinte e quatro) horas
antes do início da realização da prova, em sessão pública no Campus Palmas, do IFTO, na
presença de representantes da comissão organizadora do processo seletivo e, posteriormente,
será divulgado no portal oficial do certame, conforme cronograma do Anexo I, dentre os
seguintes temas relacionados por área:

06/12/2018 SEI/IFTO - 0534629 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=601307&infra_sistem… 3/6

Temas para Sorteio da Prova de Desempenho Didático
Área Temas

Economia/
Administração

1. Demanda, Oferta e Equilíbrio de Mercado.
2. O produto da atividade econômica: conceito, bases, recursos,
fluxos e mensuração.
3. Política industrial brasileira: funções do estado da década de 1930
até os dias atuais.
4. Administração da Produção e Operações.
5. Administração Financeira
6. Empreendedorismo.
7. Planejamento agrícola.

Pedagogia

1. Metodologias ativas na educação.
2. Tendências pedagógicas.
3. Teoria da aprendizagem Vygotskyana e suas contribuições para o
ensino.
4. A educação de jovens e adultos e a articulação com a educação
profissional.
5. A aprendizagem dialógica.
6. Escola e o projeto político pedagógico.
7. Diversidade e inclusão na educação profissional.

Sociologia

1. Classe e Estratificação social.
2. Hábitus, reprodução social e reprodução cultural.
3. O trabalho em Marx, Weber e Durkheim.
4. A ética protestante e o espírito do capitalismo.
5. A escravidão e a questão racial.
6. Precarização do trabalho: Subdesenvolvimento e dependência
econômica.
7. Formação atual dos partidos políticos no Brasil."

3.2. Leia-se:
"10.2. O tema da prova de desempenho didático será sorteado em até 24 (vinte e quatro) horas
antes do início da realização da prova, em sessão pública no Campus Palmas, do IFTO, na
presença de representantes da comissão organizadora do processo seletivo e, posteriormente,
será divulgado no portal oficial do certame, conforme cronograma do Anexo I, dentre os
seguintes temas relacionados por área:

Temas para Sorteio da Prova de Desempenho Didático
Área Temas

Economia

1. Fluxos econômicos (linear, circular, aberto etc.) e Curva de
Fronteira de Possibilidade de Produção;
2. Oferta, demanda, equilíbrio de mercado e restrição orçamentária;
3. Teoria da firma;
4. Estruturas de Mercado;
5. Fundamentos de economia agrícola;
6. Câmbio, commodities e Economia dos Custos de Transação
aplicada ao Agronegócio;
7. Políticas agrícolas.

Pedagogia

1. Metodologias ativas na educação.
2. Tendências pedagógicas.
3. Teoria da aprendizagem Vygotskyana e suas contribuições para o
ensino.
4. A educação de jovens e adultos e a articulação com a educação
profissional.
5. A aprendizagem dialógica.
6. Escola e o projeto político pedagógico.
7. Diversidade e inclusão na educação profissional.

Sociologia 1. Classe e Estratificação social.
2. Hábitus, reprodução social e reprodução cultural.
3. O trabalho em Marx, Weber e Durkheim.
4. A ética protestante e o espírito do capitalismo.
5. A escravidão e a questão racial.
6. Precarização do trabalho: Subdesenvolvimento e dependência
econômica.

06/12/2018 SEI/IFTO - 0534629 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=601307&infra_sistem… 4/6

7. Formação atual dos partidos políticos no Brasil."

4. RETIFICAÇÃO D
4.1. Onde se lê:

"ANEXO II
FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

IDENTIFICAÇÃO
Nome do
candidato:

Carteira de
identidade:  Órgão emissor:

CPF:
 Data de nasc.:         /        /

Endereço
de e-mail:

Logradouro:

Bairro:
 Número:

Cidade:
 CEP:

Telefones:

QUALIFICAÇÕES
Graduação:

Pós-
graduação:

VAGA/ÁREA (Marcar “x”)
(     ) Professor Substituto - Economia/Administração - Regime de Trabalho de

20 horas semanais.
(     ) Professor Substituto - Pedagogia - Regime de Trabalho de 40 horas

semanais.
(     ) Professor Substituto - Sociologia - Regime de Trabalho de 40 horas

semanais.
RESERVA DE VAGA (Marcar “x")

(     )

Ampla concorrência.

(     )
Pessoa com Deficiência - PcD - CID:________ - Tipo:
(     ) física, (     ) auditiva, (     ) visual, (     ) mental ou (     ) múltipla.
Observação: anexar laudo, conforme item 6.6 do edital.
ATENDIMENTO ESPECIAL (Preenchimento facultativo)

(     )

Solicito condições especiais para a realização da Prova de Desempenho
Didático, tendo em vista o laudo/atestado médico em anexo, conforme a
seguir especificado:
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________

Declaro estar ciente das condições do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto para o Campus Palmas, do IFTO, regulamentado pelo Edital n.º
50/2018, e sua base legal. Declaro, também, sob as penas da lei, serem verdadeiras as
informações e os documentos apresentados no ato de inscrição.
Assinatura
do
Candidato:"

4.2. Leia-se:

06/12/2018 SEI/IFTO - 0534629 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=601307&infra_sistem… 5/6

"ANEXO II
FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

IDENTIFICAÇÃO
Nome do
candidato:
Carteira de
identidade:  Órgão emissor:

CPF:
 Data de nasc.:         /        /

Endereço
de e-mail:

Logradouro:

Bairro:
 Número:

Cidade:
 CEP:

Telefones:

QUALIFICAÇÕES
Graduação:

Pós-
graduação:

VAGA/ÁREA (Marcar “x”)
(     ) Professor Substituto - Economia - Regime de Trabalho de 20 horas

semanais.
(     ) Professor Substituto - Pedagogia - Regime de Trabalho de 40 horas

semanais.
(     ) Professor Substituto - Sociologia - Regime de Trabalho de 40 horas

semanais.
RESERVA DE VAGA (Marcar “x")

(     )

Ampla concorrência.

(     )
Pessoa com Deficiência - PcD - CID:________ - Tipo:
(     ) física, (     ) auditiva, (     ) visual, (     ) mental ou (     ) múltipla.
Observação: anexar laudo, conforme item 6.6 do edital.
ATENDIMENTO ESPECIAL (Preenchimento facultativo)

(     )

Solicito condições especiais para a realização da Prova de Desempenho
Didático, tendo em vista o laudo/atestado médico em anexo, conforme a
seguir especificado:
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________

Declaro estar ciente das condições do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto para o Campus Palmas, do IFTO, regulamentado pelo Edital n.º
50/2018, e sua base legal. Declaro, também, sob as penas da lei, serem verdadeiras as
informações e os documentos apresentados no ato de inscrição.
Assinatura
do
Candidato:"

Palmas, 6 de dezembro de 2018.

Wendell Eduardo Moura Costa
Diretor-geral

06/12/2018 SEI/IFTO - 0534629 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=601307&infra_sistem… 6/6

Documento assinado eletronicamente por Wendell Eduardo Moura Costa,
Diretor-geral, em 06/12/2018, às 17:49, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0534629 e o código CRC D9CD6945.

Quadra 310 Sul, Lo 5, s/n, esquina com a Avenida NS 10 - Plano Diretor Sul
esquina com a Avenida NS 10 - Plano Diretor Sul
CEP 77021-090      Palmas - TO
(63) 3236-4000
www.ifto.edu.br - reitoria@ifto.edu.br

Referência: Processo nº 23236.031438/2018-17 SEI nº 0534629

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0